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Históricos 

12/11/2008 – FORTES CHUVAS PROVOCAM ALAGAMENTOS E GRANDES PREJUÍZOS– (6,43 m) 

As chuvas dos últimos dias vêm procando grandes 

transtornos no município de Rio dos Cedros. O rio que 

corta a cidade transbordou e atingiu na manhã desta 

quinta(30/01) 6,43m acima do nível normal. 

Ruas, residências e lavouras foram alagadas causando 

muitos prejuízos. No centro da cidade a Avenida 

Tiradentes teve vários pontos com água durante todo o 

dia. No interior, a queda de barreiras e deslizamentos de 

terra provocaram o fechamento de várias estradas e ruas 

de acesso à propriedades rurais. Durante todo o dia a 

Prefeitura, Corpo de Bombeiros e Defesa Civil se 

desdobraram para atender os pedidos de auxílio da 

população e desobstrução e limpeza das rodovias. 

Felizmente ninguém saiu ferido e os danos form 

apenas materiais. No final do dia o rio ainda 

apresentava um nível acima dos 6m além da cota 

normal, o que é considerado pelos órgãos de 

defesa do município, crítico crítico e exige 

monitoramento especial. A previsão do tempo 

prevê chuva até sexta-feira(01/02) o que traz 

preocupação à a prefeitura e de certa forma 

impede ações mais efetivas de recuperação dos 

estragos ocorridos na cidade.  

 

22/11/2008 – RIO DOS CEDROS DECRETA ESTADO DE  CALAMIDADE  PÙBLICA (7,94 m)   

O município de  Rio dos Cedros, que já tinha 

decretado Estado de Emergência por causa das vários 

deslizamentos ocorridos no interior no dia 18 de 

Outubro ( Decreto nº 2.390) e pelas enxurradas que 

atingiram o município no dia 12 de novembro ( 

Decreto nº 2.398), voltou a sofrer com as chuvas nos 

últimos dias 22 e 23 de novembro. O município 

registrou vários alagamentos na área urbano atingindo 

residências, lojas e estabelecimentos comerciais. No 

interior várias barreiras interromperam o trânsito em 

praticamente todas as localidades do município. 

Muitas pontes e pontilhões foram  danificados e 

estão totalmente comprometidos. A Secretaria de 

Obras do Município e a Defesa Civil estão 

realizando os primeiros levantamentos dos 

prejuízos ocasionados pelas fortes chuvas dos 

últimos dias. Várias comunidades do interior estão 

completamente isoladas e a Secretaria de Obras do 

município está tentando, desde as primeiras horas 

da manhã,  retirar barreiras nas principais 
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comunidades. Em razão dos inúmeros problemas ocasionados pelas fortes chuvas, o Prefeito 

Municipal Hideraldo José Giampiccolo decretou ESTADO DE  CALAMIDADE  PÙBLICA ( 

Decreto nº 2.400), ontem dia 23 de novembro. 

 

28/09/2009 - RIO DOS CEDROS ATINGIDA PELAS FORTES CHUVAS(6,42 M) 

Na segunda-feira,  28 de setembro de 2009,  o nível das águas do rio  dos cedros voltou a subir, casas 

foram atingidas nas ruas  Sete de Setembro, Avenida Tiradentes, Nereu Ramos, e nas comunidades de 

Cedro Central e Alto Cedros. Também foram contabilizadas quedas de barreiras em todo município 

com destaque para a da serra da comunidade de Alto Cedros.  O nível máximo atingido foi de 6,42 

metros acima do normal.  A defesa civil foi acionada e as equipes formadas pela Prefeitura Municipal 

de Rio dos Cedros conseguiram socorrer os moradores atingidos em tempo, e no momento  estão 

sendo realizados  reparos nos locais de quedas de barreiras. 
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26/04/2010-  MONITORAÇÃO DAS ÁGUAS  

 

Monitoração do Rio dos Cedros 

Data Hora Medida 

26/4/2010 01:00 5,84 

26/4/2010 01:30 5,96 

26/4/2010 02:45 6,24 

26/4/2010 03:00 6,3 

26/4/2010 03:30 6,4 

26/4/2010 04:00 6,48 

26/4/2010 04:30 6,57 

26/4/2010 05:00 6,63 

26/4/2010 05:30 6,7 

26/4/2010 06:00 6,74 

26/4/2010 06:30 6,8 

26/4/2010 07:00 6,84 

26/4/2010 07:30 6,88 

26/4/2010 08:00 6,91 

26/4/2010 08:30 6,93 

26/4/2010 09:00 6,95 

26/4/2010 09:30 6,97 

26/4/2010 10:00 6,97 

26/4/2010 10:30 6,98 

26/4/2010 11:00 6,98 

26/4/2010 11:30 6,98 

26/4/2010 12:00 6,98 

26/4/2010 12:30 6,98 

26/4/2010 13:30 6,97 

26/4/2010 14:30 6,95 

26/4/2010 15:30 6,92 

26/4/2010 16:00 6,92 

26/4/2010 16:30 6,91 

26/4/2010 17:00 6,91 

26/4/2010 17:30 6,9 

26/4/2010 19:00 6,9 

26/4/2010 20:20 6,88 

26/4/2010 21:20 6,86 

26/4/2010 21:40 6,85 

26/4/2010 22:30 6,8 

26/4/2010 23:10 6,77 

27/4/2010 00:20 6,71 

27/4/2010 01:00 6,6 

27/4/2010 08:30 5,78 

27/4/2010 15:20 5 
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08/05//2010-  MONITORAÇÃO DAS ÁGUAS  

 

Monitoração do Rio dos Cedros 

Data Hora Medida 

7/5/2010 11:00 4,12 

8/5/2010 06:35 5,62 

8/5/2010 07:20 5,7 

8/5/2010 07:30 5,76 

8/5/2010 08:00 5,8 

8/5/2010 08:30 5,88 

8/5/2010 08:45 5,92 

8/5/2010 09:00 5,94 

8/5/2010 09:15 5,97 

8/5/2010 09:30 6 

8/5/2010 09:45 6,04 

8/5/2010 10:00 6,06 

8/5/2010 10:15 6,09 

8/5/2010 10:30 6,11 

8/5/2010 10:45 6,12 

8/5/2010 11:00 6,14 

8/5/2010 11:15 6,16 

8/5/2010 11:30 6,17 

8/5/2010 11:45 6,18 

8/5/2010 12:00 6,18 

8/5/2010 12:30 6,18 

8/5/2010 13:00 6,19 

8/5/2010 13:30 6,19 

8/5/2010 14:00 6,18 

8/5/2010 14:30 6,14 

8/5/2010 15:00 6,13 

8/5/2010 16:00 6,08 

8/5/2010 18:30 5,9 

8/5/2010 19:00 5,84 
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11/03/2011 

 

Data Hora Medida Crescimento 

10/03/2011 23:15 5,08  

10/03/2011 23:30 5,30  

10/03/2011 23:45 5,54  

10/03/2011 00:00 5,82  

11/03/2011 00:15 6,02 0,04 

11/03/2011 00:30 6,22  

11/03/2011 00:45 6,38  

11/03/2011 01:00 6,54  

11/03/2011 01:15 6,67 0,65 

11/03/2011 01:30 6,77  

11/03/2011 01:45 6,87  

11/03/2011 02:00 6,94  

11/03/2011 02:15 7,00 0,33 

11/03/2011 02:30 7,04  

11/03/2011 02:45 7,09  

11/03/2011 03:00 7,13  

11/03/2011 03:15 7,16 0,16 

11/03/2011 03:30 7,18  

11/03/2011 03:45 7,20  

11/03/2011 04:00 7,22  

11/03/2011 04:15 7,24 0,08 

11/03/2011 04:30 7,24  

11/03/2011 04:45 7,25  

11/03/2011 05:00 7,26  

11/03/2011 05:15 7,25 0,01 

11/03/2011 05:30 7,27  

11/03/2011 05:45 7,27  

11/03/2011 06:00 7,27  

11/03/2011 06:00 7,27  

11/03/2011 06:15 7,27 0,02 

11/03/2011 06:45 7,27  

11/03/2011 07:15 7,26 -0,01 

11/03/2011 07:45 7,24  

11/03/2011 08:00 7,21 -0,05 

11/03/2011 09:00 7,17 -0,04 

11/03/2011 09:45 7,11  

11/03/2011 10:00 7,08 -0,09 

11/03/2011 12:00 6,86 -0,22 

11/03/2011 13:00 6,73 -0,13 

11/03/2011 14:00 6,62 -0,11 

11/03/2011 15:00 6,47 -0,15 

11/03/2011 18:00 5,98 -0,49 

11/03/2011 19:00 5,82 -0,16 

11/03/2011 20:00 5,60 -0,22 

11/03/2011 21:00 5,32 -0,28 

Informações sobre os níveis das águas.  

A defesa civil está alocada na Sede da Prefeitura Municipal de Rio dos 

Cedros, em caso de necessidade ligar para 3386-1050, ou com os 

bombeiros 193.  

Aulas na Rede Municipal e Estadual no Município de Rio dos Cedros 

estão suspensas na data de 11/03/2011.  

Pontes 

11/03/2011 - 00:40 h - Pontes do Glória - Isoladas (Liberada a 

Paassagem)  

Barreiras  

10/03/2011 - Comunidade de Rio Esperança (sem Passagem)  

11/03/2011 - Comunidade de Rio Milanês (sem Passagem)  

11/03/2011 - Comunidade de Rio Esperança - 00:49 h - (Liberada a 

passagem) 

11/03/2011 - Comunidade de Rio Milanês- 02:17 h - (Liberada a 

passagem) 

Barragens 

BARRAGEM DE PALMEIRAS ESTA FECHADA DESDE AS 4:00 H  

Informações Celesc(3386-1206).  

Localidades Atingidas Águas 

Comunidade de Santo Antônio (Liberada a passagem)  

Comunidade de Caravaggio (Liberada a Passagem)  

17:30 h - Centro - Via Liberada 
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30/08/2011 

Monitoramento do Rio dos Cedros  

Horário Medição  Medida # 

08:15 3,68   

09:15 3,78  0,10  

10:15 3,86  0,08  

11:15 4,00  0,14  

12:15 4,22  0,22  

13:15 4,50  0,28  

14:15 4,72  0,22  

15:15 5,08  0,36  

16:00 5,33  0,25  

16:15 5,49  0,16  

16:30 5,59  0,10  

16:45 5,67  0,08  

17:00 5,76  0,09  

17:15 5,83  0,07  

17:30 5,90  0,07  

17:45 5,97  0,07  

18:00 6,02  0,05  

18:15 6,06  0,04  

18:30 6,12  0,06  

18:45 6,18  0,06  

19:00 6,22  0,04  

19:15 6,25  0,03  

19:30 6,28  0,03  

19:45 6,32  0,04  

20:00 6,34  0,02  

20:15 6,36  0,02  

20:30 6,39  0,03  

20:45 6,40  0,01  

21:00 6,41  0,01  

21:15 6,43  0,02  

21:30 6,44  0,01  

21:45 6,46  0,02  

22:00 6,47  0,01  

22:15 6,48  0,01  

22:30 6,49  0,01  

22:45 6,50  0,01  

23:00 6,50  -  

23:15 6,50  -  

23:30 6,50  -  

31/08/2011 6,49  - 0,01  

00:30 6,48  - 0,01  

01:30 6,46  - 0,02  

02:00 6,44  - 0,02  

08:00  5,65  
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08/09/2011 

 

Monitoramento do Rio dos Cedros  

Hora Horário Medida # 

00:00 7,55   

00:15 7,57  0,01  

00:30 7,58  0,02  

00:45 7,60  0,01  

01:00 7,61  0,02  

01:15 7,63  0,02  

01:30 7,65  0,01  

01:45 7,66  0,01  

02:00 7,67  0,01  

02:15 7,68  0,01  

02:30 7,69  0,01  

02:45 7,70  0,01  

03:00 7,71  0,01  

03:15 7,72  -  

03:30 7,72  -  

03:45 7,72  -  

04:00 7,72  0,01  

04:15 7,73  -  

04:30 7,73  -  

04:45 7,73  -  

05:00 7,73  -  

05:15 7,73  - 2,11  

14:45 5,62  0,02  

15:00 5,64  0,02  

15:15 5,66  0,01  

15:30 5,67  0,01  

15:45 5,68  0,02  

16:00 5,70  0,01  

16:15 5,71  0,01  

16:30 5,72  -  

16:45 5,72  -  

17:00 5,72  0,01  

17:15 5,73  -  

17:30 5,73  0,01  

17:45 5,74  -  

18:00 5,74  0,01  

18:15 5,75  -  

18:30 5,75  -  

19:00 5,75  -  

19:30 5,75  - 

20:00 5,75  - 0,01  

21:00 5,74  - 0,02  

21:30 5,72  - 0,02  

22:00 5,70  - 0,01  

22:30 5,69  - 0,02  

11:00 5,67  - 0,01  

11:30 5,66  -  
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12:00 5,66  0,01  

12:30 5,67  -  

01:00 5,67  0,01  

01:30 5,68  0,02  

02:00 5,70  0,02  

02:30 5,72  0,02  

03:00 5,74   

03:10 5,78  0,10  

03:45 5,88  0,06  

04:00 5,94  0,08  

04:15 6,02  0,04  

04:30 6,06  0,05  

04:45 6,11  0,05  

05:00 6,16  0,05  

05:15 6,21  0,06  

05:30 6,27  0,06  

05:45 6,33  0,05  

06:00 6,38  0,05  

06:15 6,43  0,07  

06:30 6,50  0,02  

06:45 6,52  0,05  

07:00 6,57  0,04  

07:15 6,61  0,03  

07:30 6,64  0,05  

07:45 6,69  0,05  

08:00 6,74  0,01  

08:15 6,75  0,03  

08:30 6,78  0,05  

08:45 6,83  0,01  

09:00 6,84  0,04  

09:15 6,88  0,03  

09:30 6,91  0,03  

09:45 6,94  0,03  

10:00 6,97  0,04  

10:15 7,01  0,03  

10:30 7,04  0,03  

10:45 7,07  0,03  

11:00 7,10  0,02  

11:15 7,12  0,03  

11:30 7,15  0,02  

11:45 7,17  0,02  

12:00 7,19  0,01  

12:15 7,20  0,01  

12:30 7,21  0,02  

12:45 7,23  0,01  

13:00 7,24  0,02  

13:15 7,26  0,01  

13:30 7,27  0,03  

13:45 7,30  0,01  

14:00 7,31  0,02  

14:15 7,33  0,01  

14:30 7,34  0,01  

14:45 7,35  0,01  
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15:00 7,36  0,01  

15:15 7,37  0,01  

15:30 7,38  0,01  

15:45 7,39  0,01  

16:00 7,40  0,01  

16:15 7,41  0,01  

16:30 7,42  -  

16:45 7,42  -  

17:00 7,42  0,01  

17:15 7,43  -  

17:30 7,43  -  

17:45 7,43  -  

18:00 7,43  -  

18:15 7,43  -  

18:30 7,43  0,01  

18:45 7,44  -  

19:00 7,44  0,01  

19:15 7,45  -  

19:30 7,45  -  

19:45 7,45  -  

20:00 7,45  -  

20:15 7,45  -  

20:30 7,45  -  

20:45 7,45  0,01  

21:00 7,46  -  

21:15 7,46  -  

21:30 7,46  -  

21:45 7,46  -  

22:00 7,46  0,01  

22:15 7,47  0,01  

22:30 7,48  0,01  

22:45 7,49  0,01  

23:00 7,50  -  

23:15 7,50  0,03  

23:30 7,53  0,02  

23:45 7,55  -  

00:00 7,55  0,02  

00:15 7,57  0,01  

00:30 7,58  0,02  

00:45 7,60  0,01  

01:00 7,61  0,02  

01:15 7,63  0,02  

01:30 7,65  0,01  

01:45 7,66  0,01  

02:00 7,67  0,01 

02:15 7,68  0,01  

02:30 7,69  0,01  

02:45 7,70  0,01  

03:00 7,71  0,01  

03:15 7,72  -  

03:30 7,72  -  

03:45 7,72  -  

04:00 7,72  0,01  
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04:15 7,73  -  

04:30 7,73  -  

04:45 7,73  -  

05:00 7,73  -  

05:15 7,73  - 0,01  

05:30 7,72  -  

05:45 7,72  -  

06:00 7,72  - 0,01  

06:15 7,71  - 0,01  

06:30 7,70  - 0,01  

06:45 7,69  -  

07:00 7,69  - 0,01  

07:30 7,68  - 0,03  

08:00 7,65  - 0,01  

08:30 7,64  - 0,02  

09:00 7,62  - 0,03  

09:30 7,59  - 0,01  

10:00 7,58  - 0,03  

10:30 7,55  - 0,03  

11:00 7,52  - 0,02  

11:30 7,50  - 0,04  

12:00 7,46  - 0,04  

12:30 7,42  - 0,03  

13:00 7,39  - 0,04  

13:30 7,35  - 0,04  

14:00 7,31  - 0,04  

14:30 7,27  - 0,05  

15:00 7,22  - 0,05  

15:30 7,17  - 0,03  

16:00 7,14  0,03  

17:00 7,06  0,08  

18:00 6,96  0,10  

19:00 6,82  0,14  

20:00 6,72  0,10  

21:00 6,57  0,15  

22:00 6,39  0,18  

23:00 6,29  0,10 
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08/06/2014

 

   

Monitoração do Rio dos Cedros  

   
Horário  Medição  Medida # 

18:30                               4,76    

19:00                               4,88                                0,12  

19:30                               4,95                                0,07  

20:00                               5,12                                0,17  

20:30                               5,24                                0,12  

21:00                               5,35                                0,11  

21:30                               5,49                                0,14  

22:00                               5,62                                0,13  

22:30                               5,76                                0,14  

22:45                               5,82                                0,06  

23:00                               5,88                                0,06  

23:15                               5,94                                0,06  

23:30                               5,98                                0,04  

23:45                               6,04                                0,06  

00:00                               6,08                                0,04  

00:15                               6,14                                0,06  

00:30                               6,19                                0,05  

00:45                               6,24                                0,05  

01:00                               6,28                                0,04  

01:15                               6,32                                0,04  

01:30                               6,36                                0,04  

01:45                               6,40                                0,04  

02:00                               6,44                                0,04  

02:15                               6,49                                0,05  

02:30                               6,51                                0,02  

02:45                               6,54                                0,03  

03:00                               6,56                                0,02  

03:15                               6,60                                0,04  

03:30                               6,61                                0,01  

03:45                               6,64                                0,03  

04:00                               6,67                                0,03  

04:15                               6,70                                0,03  

04:30                               6,74                                0,04  

04:45                               6,75                                0,01  

05:00                               6,78                                0,03  

05:15                               6,80                                0,02  

05:30                               6,83                                0,03  

05:45                               6,85                                0,02  

06:00                               6,87                                0,02  

06:15                               6,90                                0,03  

06:30                               6,93                                0,03  

06:45                               6,97                                0,04  

07:00                               6,99                                0,02  

07:15                               7,02                                0,03  

07:30                               7,05                                0,03  

07:45                               7,07                                0,02  

08:00                               7,10                                0,03  

08:15                               7,14                                0,04  

08:30                               7,18                                0,04  

08:45                               7,20                                0,02  

09:00                               7,26                                0,06  

09:15                               7,31                                0,05  

09:30                               7,34                                0,03  

09:45                               7,37                                0,03  

10:00                               7,42                                0,05  

10:15                               7,45                                0,03  

10:30                               7,48                                0,03  

10:45                               7,52                                0,04  

11:00                               7,56                                0,04  

11:15                               7,60                                0,04  

11:30                               7,62                                0,02  

11:45                               7,65                                0,03  

12:00                               7,69                                0,04  

12:15                               7,69                                       -    

12:30                               7,74                                0,05  

12:45                               7,77                                0,03  

13:00                               7,80                                0,03  

13:15                               7,82                                0,02  

13:30                               7,84                                0,02  

13:45                               7,87                                0,03  

14:00                               7,90                                0,03  

14:15                               7,95                                0,05  

14:30                               7,97                                0,02  

14:45                               8,01                                0,04  

15:00                               8,03                                0,02  

15:15                               8,07                                0,04  

15:30                               8,10                                0,03  

15:45                               8,10                                       -    

16:00                               8,18                                8,14  

16:15   -                            8,18  

16:30                               8,24                                8,24  

16:45   -                            8,24  

17:00                               8,30                                8,30  

17:15                               8,32                                0,02  

17:30                               8,37                                0,05  

17:45                               8,40                                0,03  

18:00                               8,43                                0,03  

18:15                               8,46                                0,03  

18:30                               8,50                                0,04  

18:45                               8,51                                0,01  

19:00                               8,56                                0,05  

19:15                               8,57                                0,01  

19:30                               8,61                                0,04  

